BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BNN-KL

V/v triển khai điều tra xác định hiện

trạng rừng

Hà Nội, ngày         tháng        năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 03/CT-

TTg ngày 06/02/2024 về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác” và tăng cường

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

đã ban hành Văn bản số 2338/BNN-KL ngày 01/4/2024, Văn bản số 3901/BNN-KL

ngày 31/5/2024 đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

tổ chức thực hiện điều tra rừng; Thông tư số 05/2024/TT-BNNPTNT ngày 19/4/2024

quy định định mức kinh tế kỹ thuật điều tra rừng; tổ chức Hội nghị trực tuyến với các

tỉnh, thành phố về triển khai thực hiện điều tra xác định hiện trạng rừng trên cả nước.

Qua cập nhật tiến độ thực hiện đến nay cho thấy, về cơ bản, các tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương đã chỉ đạo sát sao, xây dựng kế hoạch triển khai thực

hiện theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn. Bên cạnh đó, một số địa phương quá trình triển

khai thực hiện còn chậm; Bộ cũng nhận được một số kiến nghị, đề xuất về những

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

 Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác điều tra xác định hiện

trạng rừng, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

1. Việc lựa chọn nội dung, chuyên đề điều tra rừng do Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố quyết định đảm bảo hiệu quả, phù hợp với yêu cầu công tác quản

lý nhà nước, tình hình thực tế của địa phương và theo quy định của pháp luật. Về

kỹ thuật thực hiện, các địa phương thực hiện theo “Sổ tay hướng dẫn kỹ thuật về

điều tra rừng” bàn hành Quyết định số 145/QĐ-KL-CĐS ngày 18/6/2024 của Cục

Kiểm lâm.

2. Đối với các kiến nghị về xác định kinh phí điều tra rừng

- Định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra rừng được ban hành tại Thông tư số

05/2024/TT-BNNPTNT quy định các định mức đối với các nội dung về điều tra

rừng theo quy định tại Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về điều tra, kiểm kê

và theo dõi diễn biến rừng và Thông tư số 16/2023/TT-BNNPTNT ngày

2

15/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT. Trong quá trình áp

dụng định mức kinh tế - kỹ thuật để lập dự toán, đề nghị các địa phương rà soát

lựa chọn những công việc cần thiết; không lựa chọn những công việc đã có kết

quả thực hiện tại địa phương; đảm bảo kế thừa kết quả điều tra rừng đã có và cơ

sở dữ liệu rừng của địa phương theo quy định tại Điều 36 Luật Lâm nghiệp để

đảm bảo tiết kiệm, tránh chồng chéo, lãng phí.

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ động bố

trí kinh phí từ ngân sách địa phương để triển khai điều rừng theo đúng quy định.

3. Đối với các kiến nghị về thời gian thực hiện điều tra rừng: Căn cứ điều

kiện thực tiễn và khả năng bố trí nguồn lực, các địa phương thực hiện và công bố

kết quả điều tra rừng chậm nhất vào tháng 12 năm 2025.

4. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ với Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (Cục Kiểm lâm) để kịp thời phối hợp xử lý.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để báo cáo);

- Viện Điều tra, Quy hoạch rừng;

- Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương;

- Lưu: VT, KL.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Trị

		2024-08-15T20:31:33+0700

		2024-08-16T10:46:59+0700

		2024-08-16T10:46:59+0700

		2024-08-16T10:46:59+0700

		2024-08-16T10:46:59+0700